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Abstrakt

Téma práce: Komerční sexuální zneužívání dětí

Předmětem této práce je komerční sexuální zneužívání dětí, které představuje jednu

z nejzávažnějších forem zneužívání dětí spočívající v použití dítěte pro sexuální účely

výměnou za peníze nebo za odměnu v naturáliích mezi dítětem a zákazníkem nebo dítětem a

prostředníkem, agentem a jinými, kdo na obchodu s dětmi za tímto účelem vydělávají.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je věnována teoretickému úvodu do

fenoménu komerčního sexuálního zneužívání dětí, vývoji jeho poznávání a současné situaci.

Zmíněny jsou rovněž jeho kriminologické aspekty. Druhá kapitola se zabývá

mezinárodněprávní úpravou ochrany dětí před komerčním sexuálním zneužíváním a věnuje

pozornost dokumentům přijímaným na poli Organizace spojených národů, Mezinárodní

organizace práce, Mezinárodní organizace turismu, Rady Evropy a Evropské unie. Stěžejní

část této práce se nachází ve třetí kapitole zaměřující se na trestněprávní ochranu dětí před

komerčním sexuálním zneužíváním v České republice, kdy největší prostor je věnován

analýze skutkových podstat vybraných trestných činů postihujících jednotlivé aspekty tohoto

negativního jevu. Výklad je rozdělen podle forem jednání na obchod s dětmi, dětskou

prostituci a dětskou pornografii a je obohacen o data a statistiky Policie České republiky,

Ministerstva spravedlnosti a Vězeňské služby. Důraz je rovněž kladen na srovnání aktuálního

znění trestných činů s předchozí hmotněprávní úpravou. Kapitola je uzavřena pojednáním o

právních institutech pro boj s organizovaným zločinem. Předmětem čtvrté kapitoly jsou

otázky prevence a represe v předmětné oblasti. Závěrečná pátá kapitola nese název Situace

v oblasti komerčního sexuálního zneužívání dětí v České republice a obsahuje výklad o

organizovaném zločinu, počítačové kriminalitě, obchodování s dětmi a dětské prostituci.

Práce je doplněna o tabulky a grafy, které umožňují detailnější náhled do problematiky

komerčního sexuálního zneužívání dětí.

Cílem této práce je zjistit zda a jakým způsobem se Česká republika vyrovnává

s jednou z nejhorších forem násilí páchaného na dětech; její nedílnou součástí je upozornění

na zjištěné nedostatky právní úpravy a návrhy jejich řešení.

Klí čová slova: obchod s dětmi, dětská prostituce, dětská pornografie

Abstract

Topic of the thesis: Commercial Sexual Exploitation of Children

The topic of this thesis is commercial sexual exploitation of children, which represents

fundamental violation of children’s rights. It comprises sexual abuse by an adult and

remuneration in money or non-monetary benefits to the child or to a third party. The child is

treated as a sexual object and as a commercial object.

The thesis is divided into five parts. The first chapter is dedicated to theoretical

introduction to the phenomenon of commercial sexual exploitation of children, the process of

its recognition and the current situation. Criminological aspects are also mentioned.

The second chapter deals with international treatment of protection of children against

commercial sexual exploitation and turns attention to documents adopted by the United

Nations, the International Labour Organization, the International Tourism Organization,

the Council of Europe and the European Union. The core of this thesis is elaborated on in

the third chapter, which focuses on criminal protection of children against commercial

sexual exploitation in the Czech Republic and concentrates on the analysis of the elements of

crimes penalizing various aspects of this phenomenon. The analysis is divided by the forms of

actions into trafficking of children, prostitution of children and child pornography and it is

accompanied by data and statistics provided by the Police of the Czech Republic, the Ministry

of Justice and the Prison Service. Emphasis is also put on comparison of previous and current

criminal laws. The chapter is concluded by a scrutiny of legal instruments for suppression of

organized crime. The subject of the fourth chapter is prevention and repression of these

crimes. The final fifth chapter is called The state of commercial sexual exploitation of

children in the Czech Republic and includes assays of organized crime, computer crime,

trafficking of children and prostitution of children. The thesis is complemented by charts and

diagrams, which facilitate thorough view to the problem of commercial sexual exploitation of

children.

The aim of this thesis is to find out if and how Czech Republic deals with one of the

worst forms of violence against children; its integral part is to point out the lack of criminal

regulation and to propose a solution.

Keywords: trafficking of children, prostitution of children, child pornography
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Seznam použitých zkratek

CAN Child Abuse and Neglect

CSA Child Sexual Abuse

CSEC Commercial Sexual Exploitation of Children

ECPAT End Child Prostitution in Asian Tourism

ECPAT International End Children Prostituion Child Pornography and Trafficking of

Children for Sexual Purposes

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

MOP Mezinárodní organizace práce

ÚOOZ Útvar pro odhalování organizovaného zločinu

Právní předpisy:

LZPS ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod,

ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

PřesZ zákon ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších

předpisů

TŘ zákon č. 41/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších přepisů

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

přepisů

ZOR zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění pozdějších

předpisů
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Úvod

Předmětem této rigorózní práce je komerční sexuální zneužívání dětí, jakožto jedna

z nejzávažnějších forem násilí páchaného na dětech.

Tento aktuální a diskutovaný fenomén spadá do problematiky dětských práv a byl

definován v roce 1996 světovým kongresem proti komerčnímu sexuálnímu zneužívání ve

Stockholmu jako použití dítěte pro sexuální účely výměnou za peníze nebo za odměnu

v naturáliích mezi dítětem a zákazníkem nebo dítětem a prostředníkem, agentem a jinými,

kdo na obchodu s dětmi za tímto účelem vydělávají. Rozeznáváme tři formy tohoto jevu, a to

obchod s dětmi, dětskou prostituci a dětskou pornografii.

Snahou této práce je přiblížit problematiku komerčního sexuálního zneužívání dětí

v České republice analýzou vybraných trestných činů postihujících jeho jednotlivé aspekty.

Na úvod práce jsem považovala za nezbytné nastínit vývoj poznávání a současnou

situaci komerčního sexuálního zneužívání dětí, jeho příčiny a formy, zejména

v mezinárodním kontextu. Zmíním se rovněž o typech pachatelů a zneužívaných dětí.

Při zkoumání mezinárodněprávní úpravy jsem se zabývala dokumenty smluvní i

deklaratorní povahy, jejichž vznik se datuje do 20. let minulého století a které jsem pro

přehlednost rozdělila do kapitol podle mezinárodních organizací univerzálních a regionálních,

na jejichž poli byly přijímány. Zabývala jsem se nejen příslušnými ustanoveními

mezinárodních dokumentů vztahujících se k předmětné problematice, ale také jsem zkoumala,

zda je Česká republika smluvní stranou stěžejních dokumentů, případně jaké skutečnosti tomu

brání a jak bylo na mezinárodněprávní závazky pamatováno při tvorbě a přijetí nového

trestního zákoníku. Snažila jsem se vystihnout rozdíly v přístupu ke komerčnímu sexuálnímu

zneužívání dětí, a tudíž také v předmětu regulace jednotlivých mezinárodních organizací.

Těžiště této práce spočívá v analýze vnitrostátní trestněprávní úpravy, a to v rozboru

vybraných skutkových podstat trestných činů vztahujících se ke komerčnímu sexuálnímu

zneužívání dětí, který jsem pro účely této práce rozdělila do skupin podle jednotlivých forem

zneužívání. Kapitola věnovaná obchodu s dětmi obsahuje trestné činy obchodování s lidmi a

svěření dítěte do moci jiného, kapitola týkající se dětské prostituce pak trestné činy kuplířství,

ohrožování výchovy dítěte a svádění k pohlavnímu styku a konečně kapitola s názvem dětská

pornografie doplňuje výčet trestných činů o výrobu a jiné nakládání s dětskou pornografií a

zneužití dítěte k výrobě pornografie. Tento rozbor jsem doplnila daty a statistikami Policie

České republiky, Ministerstva spravedlnosti a Vězeňské služby s upozorněním na jejich limity
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a porovnala znění trestných činů s předchozí trestněprávní úpravou včetně sankcí. Pozornost


[…]


Zdroj: Institut pro kriminologii a sociální prevenci: Pachatelé komerčního sexuálního

zneužívání dětí, Blatníková, Š. 2009.

trestné činy – dětská prostituce počet pachatelů %

svádění k pohlavnímu styku (§ 217a) 97 32

kuplířství – oběť dítě (§ 204/3c),/4) 203 68

Celkem 300 100
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Tabulka č. 5

Statistika dětské pornografie

Trestní statistika státních zastupitelství – trestné činy § 205a, § 205b za rok 2008

Zdroj: www.justice.cz

státní zastupitelství 2008

§ 205a § 205b

vyřízeno proti osobám 13 4

počet trestných činů 13 4

odloženo podle § 159a celkem 0 0

stíhané osoby celkem 13 0

Ženy 0 0

Mladiství 0 0

obžalované osoby celkem 11 0

Ženy 0 0

zvlášť nebezpečný recidivista 0 0

věk 15-17 0 0

věk 18-19 0 0

věk 20-24 0 0

věk 25-29 3 0

věk 30-39 6 0

věk 40-49 1 0

věk 50 a více 1 0

zastaveno trestní stíhání celkem 2 0

170

Trestní statistika soudů – trestné činy § 205a, § 205b v letech 2008 a 2009

Zdroj: www.justice.cz

Soudy 2008 2009

§ 205a § 205b § 205a § 205b

počet trestných činů celkem 4 2 6 5

odsouzené osoby celkem 2 2 3 4

dosud netrestané 1 0 2 1

Ženy 0 0 0 3

uložené tresty – NEPO celkem 0 0 0 0

uložené tresty PO celkem 2 0 3 4

Statistické trestní listy – pachatelé v souvislosti s dětskou pornografií v letech 2005-2009

Zdroj: Institut pro kriminologii a sociální prevenci: Pachatelé komerčního sexuálního

zneužívání dětí, Blatníková, Š. 2009.

upravený název trestného

činu
2005 2006 2007 2008 2009 pachatelů

trestních

věcí

šíření pornografie zobrazující

dítě

(§ 205/1a))

6/6 8/8 5/5 12/12 9/9 4 40

přechovávání dětské

pornografie (§ 205a)
0 0 0 4/2 11/11 15 13

zneužití dítěte k výrobě

pornografie (§ 205b)
0 0 0 2/2 2/2 4 4

Celkem 6/6 8/8 5/5 18/16 22/22 59 57
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Trestné činy v souvislosti s dětskou pornografií v letech 2005-2009

Zdroj: Institut pro kriminologii a sociální prevenci: Pachatelé komerčního sexuálního

zneužívání dětí, Blatníková, Š. 2009.

trestné činy – dětská pornografie počet %

šíření pornografie, ohrožování výchovy mládeže - § 205/2a), § 205/1a) 31 67

přechovávání dětské pornografie - § 205a 12 26

zneužití dítěte k výrobě pornografie - § 205b 3 7

Celkem 43 100
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Tabulka č. 6

Data o CSEC

Typ CSEC v letech 2005 - 2009

Zdroj: Institut pro kriminologii a sociální prevenci: Pachatelé komerčního sexuálního

zneužívání dětí, Blatníková, Š. 2009.

počet pachatelů počet trestních věcí/případů

dětská prostituce 46 40

dětská pornografie 300 196

dětská pornografie 43 22

celkem 389 251

Počet předchozích odsouzení u pachatelů – formy CSEC v letech 2005- 2009

Zdroj: Institut pro kriminologii a sociální prevenci: Pachatelé komerčního sexuálního

zneužívání dětí, Blatníková, Š. 2009.

forma CSEC Dosud netrestaní pachatelé předchozí odsouzení celkem pachatelů

jedno dvě a více

dětská prostituce 25 10 8 43

dětská pornografie 25 12 9 16

dětská pornografie 113 53 134 300

celkem pachatelů 163 75 151 389
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Tabulka č. 7

Účast na zločinném spolčení dle § 163a

Zdroj: Statistické ročenky kriminality Ministerstva spravedlnosti za příslušné roky.

rok 2006 2007 2008 2009

stíháno 181 118 78 87

obžalováno 178 116 70 81

trestní stíhání zastaveno 2 1 2 5

trestní stíhání přerušeno 1 1 6 1

trestné činy celkem 9 21 17 33

odsouzeno 9 21 15 33

trest NEPO 7 12 4 16

trest PO 2 9 11 15

Vysvětlivky:

stíháno – počet osob, jejichž trestní stíhání vedené podle § 160 TŘ bylo ve sledovaném roce

ukončeno

obžalováno – počet osob, na něž byla podána obžaloba dle § 176 TŘ

trestní stíhání zastaveno – v údajích státních zastupitelství – zastavení trestního stíhání dle

§ 172 TŘ, podmíněné zastavení trestního stíhání dle § 307 TŘ, v údajích soudů – dle § 188,

223, 287 TŘ

trestní stíhání přerušeno – v údajích státních zastupitelství – přerušení trestního stíhání dle

§ 173 TŘ, v údajích soudů – dle § 224, 255, 257 TŘ

odsouzeno – počet osob pravomocně odsouzených

trest NEPO – nepodmíněný trest odnětí svobody

trest PO – trest odnětí svobody, jehož výkon soud podmíněně odložil na zkušební dobu
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Graf č. 1

Podíl mužů a žen v jednotlivých formách CSEC v letech 2005 - 2009

Zdroj: Institut pro kriminologii a sociální prevenci: Pachatelé komerčního sexuálního

zneužívání dětí, Blatníková, Š. 2009.
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Graf č. 2

Předchozí odsouzení pachatelů CSEC v letech 2005 - 2009

Zdroj: Institut pro kriminologii a sociální prevenci: Pachatelé komerčního sexuálního

zneužívání dětí, Blatníková, Š. 2009.
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Keywords: trafficking of children, prostitution of children, child pornography

Klí čová slova: obchod s dětmi, dětská prostituce, dětská pornografie