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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Zuzany Kurečkové

Komerční sexuální zneužívání dětí

I.

Téma zpracovávané rigorózní práce je aktuální. Komerční zneužívání dětí pro sexuální

účely, ať již za úplatu nebo naturální plnění, se vyznačuje vysokou mírou společenské

závažnosti. Za cíl své práce si rigorozantka stanovila zjištění, jakým způsobem se právní řád

České republiky vyrovnává s jednou z nejhorších forem násilí páchaného na dětech.

Rigorózní práce má rozsah 143 stran textu a přílohou práce je několik dalších stran

obsahujících grafy, policejní a justiční statistiky a seznam použitých pramenů.

Doktorandka pracovala s dostatečným okruhem odborných literárních pramenů, na které

správně v texu odkazuje. V dostatečné míře používala i odbornou literaturu. Nechybí abstrakt

v cizím jazyce a seznam klíčových slov.

K internetovým zdrojům je třeba poznamenat, že autorka u nich neuvádí přesné datum a

čas zobrazení příslušných webových stránek, což charakter tohoto pramenu vyžaduje. Stejně

tak by měla být uvedena celá internetová adresa (kompletní doména).

Obsah práce působí uceleně a podává dobrou představu o struktuře práce.

Práce je rozdělena do úvodu, pěti kapitol, dále strukturovaných a závěru. Autorka postupně

pojednává o kriminologických a sociologických souvislostech zpracovávaného tématu, a to

v prvních třech kapitolách. Juristický rozbor začíná prakticky až na straně 49 texu a obsahuje

rozbor příslušných skutkových podstat uvedených ve zvláštní části trestního zákoníku. Závěr

práce věnuje problematice prevence i represe na zpracovávaném úseku kriminality. Práce je

výrazně orientována kriminologicky na úkor justičních partií. To znamená, že vhodnější by

bylo, kdyby doktorandka omezila výklad kriminologických souvislostí a tím by práce dostala

sevřenější charakter.

Vnější úprava práce je sympatická a práce je napsána živým, čtivým stylem.

Obsah práce působí uceleně a podává dobrou představu o struktuře práce.

II.

Těžiště juristické části práce by mělo být v rozboru příslušných skutkových podstat

uvedených ve zvláštní části trestního zákoníku, zejména pokud jde o trestné činy postihující

obchodování s dětmi, dětskou prostituci a dětskou pornografii.
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Autorka postupně rozebírá klíčové trestné činy, zejména trestný čin obchodování s lidmi

podle § 168 tr. zák., svěření dítěte do moci jiného podle § 169 tr. zák., kuplířství podle § 189

tr. zák., ohrožování výchovy dítěte podle § 201 tr. zák., svádění k pohlavnímu styku podle §

202 tr. zák. aj. Výklad uvedených trestných činů je podrobný, autorka vždy nejprve vymezuje

kriminologické souvislosti a následně vykládá znaky základní i kvalifikované skutkové

podstaty daného trestného činu. Její výklad je na úrovni komentářového výkladu. Ostatně

z četných podobných pramenů autorka čerpá, ale ne vždy na ně důsledně odkazuje.

Její rozbor je věcně správný, přiléhavý, dostatečně podrobný a obecně srozumitelný. Práce

neobsahuje věcné chyby či nedostatky.

V rozsáhlém závěru práce rigorozantka shrnuje poznatky, ke kterým dospěla .Zdůrazňuje

význam prevence v této oblasti a správně poukazuje na nutnost sledovat na mezinárodní

trendy v ocraně dětských práv a pružně reagovat ve vnitrostátní úpravě na mezinárodní

úmluvy a podporovat mezinárodní policejní a justiční spolupráci s ostatními státy.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr Zuzany Kurečkové je způsobilým podkladem pro

ústní obhajobu. Autorka prokázala v práci, že má hlubší odborné znalosti v daném tématu a že

má bezpečnou znalost aplikační praxe.

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se problematikou trestného činu svádění

k pohlavnímu styku podle § 202 tr. zák.

V Praze 18. července 2012 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,